Principio fecit deus caelum et terram. confusius iis mundi partibus nominatis quae maxime reliquas in se continent, distinctius deinceps creationis principium enarrat, dicens "et dixit deus, fiat lux." scendum est, quidquid ante huius mundi constitutionem exstitit, id in luce fuisse. nam neque angelorum choreae in tenebris degebant neque universi caelestes exercitus, sed in luce, et omni spiritibus congruente laetitia suum quisvis munus obibant. tenebrae autem extensione caeli, qua tegebantur ea quae infra caelum sunt, extiterunt. de his ergo dixit deus "fiat lux," ac exstitit lux. nam a tenebris separata est, et ab opi-

ἀπὸ τῶν σκότους, καὶ ἡμέρα ἀνομάσθη παρὰ τοῦ δημιουργοῦ.
 ἡ πρώτη ἐστὶ τοῦ παρὸς Ἐβραιοῖς λεγομένου Νισὰν τοῦ πρώτου
 μηνὸς, εἰκοστὴ δὲ πεμπτὴ τοῦ παρὸς Ῥωμαῖοῖς Μαρτίου μηνὸς, Ρ 3
 παρὰ δὲ Αἴγυπτοις ζ' Φαμεγὼ τοῦ καθ' καλούμενου παρὸς αὐτοῖς
 μηνὸς. ἐν ταύτῃ καὶ Γαβριὴλ τὸν ἀσπασμὸν ἐπὶ τῇ θελᾳ συλλή-
 φει τοῦ σωτῆρος ἡμῶν θεοῦ τῇ παναχράντῳ θεοτόκῳ ἐφθέγξατο.
 ἐν ταύτῃ καὶ ὁ μονογενῆς υἱὸς τοῦ πατρὸς μετὰ τὴν ἐξ αὐτῆς ἀρ-
 οητον γέννησιν πᾶσαν πληρώσας οἰκονομίαν ἐκ νεκρῶν ἀνέστη.
 ἥπερ καὶ κυριακὸν πάσχα οἱ ὄντες ὠνόμασαν, ἀρχὴν λα-
 10 βότες κατὰ τὴν αὐτὴν ἀγίαν τῆς ζωηφόρου ἀναστάσεως ἡμέραν
 τοῦ πεντακοσιχιλιοστοῦ πεντακοσιοστοῦ τριακοστοῦ ἑννάτου ἔτους Β
 ἀπὸ κτίσεως κόσμου. καὶ τινὲς δὲ τῶν ἀγίων θεοφόρων πατέρων
 ἐν τῇ αὐτῇ ἔφασαν τῇ ἡμέρᾳ, δηλούτει τοῦ Μαρτίου μηνὸς, καὶ
 τὴν ἐπὶ γῆς δευτέραν τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν
 15 γενήσεθαι παρονόμιαν, ἐν ᾧ κρινεῖ πᾶσαν πνοήν, ὡς τοῦ μέλλον-
 τος αἰῶνος ἀπὸ αὐτῆς πάλιν τὴν ἀρχὴν λαμβάνοντος. διτὶ ἐν
 αὐτῇ τῇ πρώτῃ ἡμέρᾳ, ἣτις ἡνὶ κυριακὴ, ἥγουν τῇ μιᾷ τῶν σαβ-
 βάτων, ἐποίησεν ὁ θεός τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, πνεῦμα καὶ φῶς
 καὶ τοχθήμερον καὶ ἐκ τοῦ συμβεβηκτοῦ τὸ σκότος, διμοῦ ἔργα
 20 ἔπια. ὁ δὲ Ἀφρικανὸς τὴν πρώτην ἡμέραν νοητὴν λέγει διὰ τὸ
 ἀδιάγνωστον εἶναι τέως τὸ πρωτόκτιστον φῶς καὶ κεχυμένον. ἐν Σ

13 τῇ ἡμέρᾳ] ταύτῃ ἡμέρᾳ?

sec ei nomen diei impositum. est autem prima dies primi Ebraeorum
 mensis, qui mensis ab iis Nisan dicitur; eademque quinta post vigesi-
 man eius mensis quem Romani Martium vocant, apud Aegyptios est
 septima mensis, quem ii Phamenoth appellant, estque iis in ordine vi-
 gesimus nonus. ea die divinam dei nostri servatoris conceptionem
 castissimae virginis dei genitrici Gabrielus salutatione denuntiavit. eadem
 die unigenitus patris filius, cum ex ea ineffabilī modo natus omni suo
 in carne defunctus esset officio, et mortuis surrexit. quam diem etiam
 pascha dominicum beati patres nominarunt, facto eius rei initio ab ea
 ipsa sacra die vivificae resurrectionis, quae fuit anno ab origine mundi
 quinquies millesimo quingentesimo trigesimo. praeterea quidam be-
 atorum et divino instinctu praeditorum patrum eadem die (nimirum
 25 Martii) alterum filii dei et servatoris nostri Iesu Christi adventum
 fore pronuntiaverunt, quo de omni anima est iudicium acturus, quippe
 futurum saeculum rursum ab hac ipsa die inchoandum existimantes.
 nota, prima ista die, quae fuit dominica sive prima post sabbatum,
 fecit deus caelum et terram, spiritum et lucem, diem naturalem, quae
 die ac nocte constat, ac (quod erat istorum consectarium) tenebras:
 septem numero opera effecta. Africanus autem primam diem intelligentia
 tantum considerari ait, quod eatenus lux quae ante omnia creata
 fuit, internosci non potuerit ac diffusa fuerit. secunda naturali die

τῶι δευτέρῳ δὲ τυχθημέρῳ ἐγένετο στερέωμα, ἔργον οὐκ. στερέωμα δὲ ἐκλήθη τὸ δημιούργημα διὰ τὸ τὴν φύσιν τῶν ὑπερφειμένων ἡ ὑποκειμένων λεπτὴν εἶναι καὶ ἀραιάν, οὐραϊδὸς δὲ διὰ τὸ καθορᾶσθαι τρόπον δέρρεις ὑπὲρ κεφαλῆς ἡπλωμένος. ἐν τῷ τρίτῳ τυχθημέρῳ φανέρωσις γῆς καὶ ἀναξήρανσις, παράδεισος, δένδρας παντοῖα, βοτάναις καὶ σπέρματα, ἔργα τέσσαρα. Ἑηρὰ δὲ ἐπεκλήθη ἡ γῆ, ἐπειδὴ καὶ ἕδιον αὐτῆς ἐστὶ κατὰ φύσιν τὸ πρόσωπον· τὸ γὰρ κυρίως Ἑηρὸν γῆ ἐστίν. ἐπειδὴ ὥσπερ τι βάρος ἀπέθετο
D τὰ ἐπικειμενα αὐτῇ ὅδατα, λοιπὸν βλαστάνειν προσετάχθη. ψυχὴν δὲ ζῶσαν ἔξαγαγεῖν ἐκελεύσθη, ἵν' ἐκ τούτου γινώσκηται τῆς 10 τε ἀλόγου ψυχῆς ἡ διαφορὰ καὶ τῆς ἀνθρωπείας· ἐκ γὰρ γῆς ἐφύη τῶν ἀλόγων ἡ ψυχή, ἡ δὲ τοῦ ἀνθρώπου ἐκ τοῦ θείου ἐμφυσήματος συνέστη· καὶ ὅτι γενηρά ἐστι τῶν ἀλόγων ἡ ψυχή, ἐξ αὐτῆς ἐστι γνῶναι πάλιν τῆς γραφῆς· εἰρηται γάρ, ψυχὴ παντὸς κτήνους τὸ αἷμα αὐτοῦ ἐστίν. αἷμα δὲ πηγνύμενον εἰς σάρκα 15 μεταβάλλεται, σάρξ δὲ φθειρομένη εἰς γῆν ἀναλύεται. εἰκότως οὖν γεώδης ἡ τῶν ἀλόγων ψυχή. τῇ τετάρτῃ ἡμέρᾳ ἐποίησεν δὲ θεός τὸν ἥλιον, τὴν σελήνην καὶ τοὺς ἀστέρας, ἔργα τρία. τῶν
P 4 φωστήρων γενομένων πολυμερὲς τῷ παντὶ παρεσχέθη ὄφελος, ἐκ τε τοῦ φαίνειν καὶ ταῖς οἰκείαις λαμπηδόσι καταυγάζειν τὸν κόσμον 20 πλονσίως, ἐκ τε τοῦ ἀνίσχειν καὶ καταδύεσθαι τὴν τῶν χρόνων ἀπαρθμησιν γίνεσθαι. ἀλλὰ καὶ τῶν σημείων, οἷά ἐστι διὰ τῆς σελήνης φαίνεσθαι. λεπτὴ γὰρ οὖσα ταῖς κεραίαις καὶ καθαρὰ

8 ἐπειδὴ δὲ ὥσπερ?

21 τοῦ] τοῦ τρόπο;

22 καὶ] κακό;

firmamentum est factum: opus unum. hoc autem nomen habet, propter quod tenuis est et rara eorum quae supra id atque infra sunt natura. caelum autem (Graece οὐρανός) dicitur, quod pellis instar videtur supra caput expansum. tercia die terrae apparitio ac siccatio, paradius, omnis generis arbores, herbae et semina: quattuor opera. arida autem seu sicca appellata fuit terra, quod nomen naturae eius proprium est: proprio enim siccum quod sit, terra est. haec ubi se infectis desuper aquis exoneravit, iussa porro est germinare. iussa est autem producere animam viventem, ut inde cognosceretur bruti ac hominis animae discriminem: nam brutorum anima ex terra est nata, hominis autem ex divina inspiratione orta est. esse autem brutorum animam terrenam, rursum ex ipsa potest intelligi scriptura: dicit enim "anima omnis pecoris est sanguis eius." porro sanguis concretus in carnem mutatur, caro suo interitu in terram dissolvitur. itaque consentaneum est brutorum animam esse terrenam. quarta die solem lunam et stellas deus fecit: tria opera. luminarium ortus multiplicem universo utilitatem attulit, cum lucendo suoque splendore mundum affatim illustrando, tum ortu obitique suo tempora distinguendo. tum qualia signa praebent, luna declarat; cuius cornua acuta ac pura si sint, constantem diei ser-